[image: ]

Universidade Federal Rural de Pernambuco

DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE E VERACIDADE DOCUMENTAL
Recife, ____ de novembro de 2024.
À Comissão de Seleção Institucional do Programa de Mestrado Profissional em Matemática (PROFMAT - UFRPE) para o semestre de 2025.1.
Eu, _______________________________________________________________________, CPF ___________________, venho por meio deste requerer o aceite da minha documentação on-line no PROFMAT/UFRPE para o ENA 2025.
[bookmark: _GoBack]Concordo, caso de deferimento do meu requerimento, em aceitar, num período solicitado pela Coordenação do PROFMAT/UFRPE, para entregar cópias e originais para conferir. Se não fizer, ou não tiver teor igual, estou ciente da possibilidade de desligamento. Além disso, declaro, sob as penas da lei, que a documentação exigida e enviada por meios eletrônicos e informações são autênticas e integralmente verídicas, estando ciente que, se falsas forem, incorrerá nas penas do crime dos Art. 298 (falsificação de documento particular) e Art. 299 (falsidade ideológica), ambos do Código Penal, além das penalidades previstas no Edital para ENA 2025  e suas retificações.
Estou ciente de que as aulas e demais atividades do PROFMAT/UFRPE ocorrerão nas sextas e sábados nos turnos matutino, vespertino e noturno. Sendo assim, devo ter disponibilidade de participar das atividades em qualquer dos dois dias e horários ou me adequar ao constante na Lei 13.796/2019 que altera a 9.393/96 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional).
Atenciosamente,
______________, ___/___/_____
Local                 Data

_____________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

image1.png